
- 1 - 

平成２９年１２月伊賀南部環境衛生組合議会第１９４回臨時会会議録 

平成２９年１２月２２日（金曜日） 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

議 事 日 程 

平成２９年１２月２２日（金曜日）午後３時３０分 開議 

日程第１ 会議録署名議員の指名 

  第２ 会期の決定 

  第３ 諸般の報告 

  第４ 議案第９号 平成２９年度伊賀南部環境衛生組合一般会計補正予算（第１号）

について 

（提案理由説明、質疑、討論、採決） 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

出席議員        

上田 宗久  川合  滋  阪本 忠幸   永岡  禎  中谷 一彦   

福田 博行  宮﨑 栄樹  百上 真奈  柳生 大輔  吉住 美智子 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

説明のため出席した者 

 管理者       亀井 利克  副管理者      岡本  栄 

副管理者      前田 國男  事務局長      手島左千夫   

総務担当参事    大橋 久和  総務担当参事    森永 典生 

総務室長      中野 雅夫  業務室長      伊集院時仁  

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

事務局職員出席者 

 書記長    黒岩 宏昭      書記次長   及川 修子 

書記     岡田 順正      書記     岡田 隆之        

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

午後３時３０分開議 

（福田博行議長席に着く） 

議長（福田博行） ただいまから、平成２９年１２月伊賀南部環境衛生組合議会第１９４

回臨時会を開会いたします。 



- 2 - 

  これより本日の会議を開きます。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第１ 会議録署名議員の指名 

議長（福田博行） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

  会議録署名議員は、会議規則第９３条の規定により、吉住美智子議員、宮﨑栄樹議員

を指名いたします。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第２ 会期の決定 

議長（福田博行） 日程第２、会期の決定を議題といたします。 

 お諮りいたします。本組合議会臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。

これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（福田博行） ご異議なしと認めます。よって会期は本日１日と決しました。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第３ 諸般の報告 

議長（福田博行） 日程第３、諸般の報告をいたします。 

 監査委員から平成２９年１０月及び１１月に執行した例月出納検査結果、並びに平成

２９年度執行の定期監査結果の報告を受けました。報告書は、お手元に配付のとおりで

あります。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第４ 議案第９号 平成２９年度伊賀南部環境衛生組合一般会計補正予算（第１号）

について 

議長（福田博行） 日程第４、議案第９号を議題といたします。 

  提案理由の説明を求めます。 

管理者。 

（管理者亀井利克登壇） 

管理者（亀井利克） ただいま上程されました議案第９号、平成２９年度伊賀南部環境衛

生組合一般会計補正予算（第１号）につきまして、提案理由のご説明を申し上げます。 

  今回、お願いいたします補正予算は、人事異動等に伴う人件費の精査のほか、ごみ処

理経費にかかる需用費の増額が主なものでございます。 



- 3 - 

  それでは、歳出からご説明申し上げます。 

総務費の一般管理費では、中途退職者にかかる退職手当などで１，８９７万３千円を

増額するとともに、環境衛生費の各費目におきましては、業務体制の見直しによる職員

の配置換えに伴う職員人件費等のそれぞれ所要額の精査を行なっております。 

また、クリーンセンター費におきましては、破砕後の不燃ごみを搬送するコンベヤの

修繕経費として２，０００万円を増額いたしております。 

続きまして、歳入につきましてご説明申し上げます。 

平成２８年度の決算確定に伴う繰越金の精査により、１，２１６万６千円を減額いた

しております。 

この結果、分担金では、名張市分が４，７３１万円、伊賀市分が４８６万６千円のそ

れぞれ増額となり、合わせて５，２１７万６千円を増額いたしております。  

これらによりまして、総額４，００１万円を追加し、平成２９年度予算総額は１９億

５，２０１万円といたしております。 

何とぞよろしくご審議を賜りまして、ご決定くださいますようお願い申し上げ、提案

理由のご説明とさせていただきます。 

議長（福田博行） これより質疑を行います。 

なお、本日の質疑は、会議規則第４３条の規定により３回までといたします。 

（「議事進行」と呼ぶものあり） 

議長（福田博行） 質疑がないようでありますから、これをもって質疑を終結いたしま

す。 

  これより討論を行います。 

（「議事進行」と呼ぶものあり） 

議長（福田博行） 討論がないようでありますので、討論を終結いたします。 

  これより議案第９号について採決いたします。 

本案は原案のとおり決することに賛成の議員の起立を求めます。 

（賛成者起立） 

議長（福田博行） 起立全員であります。よって議案第９号は、原案のとおり可決されま

した。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

議長（福田博行） 以上をもちまして、本組合議会臨時会に付議されました事件は、すべ



- 4 - 

て終了いたしました。 

これをもって、平成２９年１２月伊賀南部環境衛生組合議会第１９４回臨時会を閉会

いたします。ご苦労様でした。 

午後１５時３４分閉会 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

議長は、この会議録をつくり、署名者とともに署名する。 

      議  長 

      議  員 

      議  員 


